30 

175. 1) Konsuln und Volk von Novara. Am 12. 8. 1199 werden als Konsuln genannt: Michael Capra, 
Guilelmus Rectus, Olricus Bruxatus, Arditio Ablaticus, Iacobus Gorritius, Guido Guale, Petrus de Faba. 
Vgl. Scarzello–Morandi–Leone, Carte, 214, Nr. 663. Die Geschichte ihrer Familien lässt sich zum 
Großteil gut verfolgen. Vgl. Behrmann, Domkapitel, passim (Index).

2) Petrus Verolla, B. von Novara (Suffr. von Mailand) 1196–1208/1209. Vgl. Savio, Piemonte, 
272f.

35 

40

175. a) Das erste -p- mit einer Kürzungsschlinge: op(ro)probrium.  b) pat(ri)am.  c–c) Migne: ecclesiae 
Novariensis.  

Register Papst Innocenz’ III.12

et ex vobis tota pene penitus Lombardia3), quia, dum predictam ecclesiam leditis, ceteras 
impugnatis et non tantum ipsius sed et omnium ecclesiarum machinamini servitutem.

Licet autem propter hoc iampridem fueritis excommunicationis vinculo innodati4), 
volentes tamen plenius experiri, an adhuc in vobis alicuius devotionis scintilla remanse-
rit an in corde vestro dicatis cum insipientibus: ‹‹Non est Deus››, universitati vestre per 
apostolica scripta mandamus et sub divini iudicii interminatione precipimus, quatinus 
redeuntesd) ad cor et, quod perperam egeritis, attendentes predicto episcopo et ecclesie 
Nouariensibus super ablatis omnibus et iniuriis irrogatis satisfactionem plenariam im-
pendatis. Alioquin preter id, quod vos per venerabilem fratrem nostrum .. Mediolanen-
sem archiepiscopum5) et suffraganeos eius6) singulis diebus dominicis et festivis pulsatis 
campanis et candelis accensis excommunicatos mandamus publice nuntiari et civitatem 
vestram et terras, que vobis responderint, suppositas interdicto, noveritis nos capitulo, 
abbatibus, prioribus et universo clero Nouariensibus per apostolica scripta in virtute 
obedientie districte precipiendo mandasse7), ut, nisi infra mensem post susceptionem 
presentium mandatum fueritis apostolicum executi, extunc in testimonium vestre perver-
sitatis excutientes pulverem de pedibus suis civitatem Nouariensem egredi non postponant 
et sicut ethnicos et publicanos vestre vos iniquitati relinquant. Quodsi nec sic ad viam 
potueritis rectitudinis revocari, eidem archiepiscopo dabimus in mandatis, ut de civitate 
vestra in locum idoneum cathedram transferat pastoralem vel Nouariensem diocesim 
auctoritate fretus apostolica dividat et divisam episcopis vicinis assignet; sicque sitis in 
fabulam et opprobrium seculorum et pena vestra, causa metus universis effecta, deterreat 
a similibus presentes pariter et futuros. Nos quoque rectoribus Lombardie8) sub intermi-
natione anathematis dabimus in mandatis, ut vos tam in colloquiis quam aliis tamquam 
excommunicatos evitent, et per universa regna, in quibus nomen colitur christianum, 
bona mercatorum vestrorum mandabimus usque ad satisfactionem congruam detineri.